
LEMBARAN NEGARA
REPUBLIK INDONESIA

No.56, 2013 KEUANGAN. PNBP. Tarif. Kementerian
Kesehatan. Pencabutan. (Penjelasan Dalam
Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 5408)

PERATURAN PEMERINTAH REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 21 TAHUN 2013

TENTANG

JENIS DAN TARIF ATAS JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK

YANG BERLAKU PADA KEMENTERIAN KESEHATAN

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang : a. bahwa untuk merubah jenis dan tarif atas jenis
Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berlaku pada
Kementerian Kesehatan perlu mengganti Peraturan
Pemerintah Nomor 4 Tahun 2007 tentang Jenis dan Tarif
atas Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang Berlaku
pada Sekretariat Konsil Kedokteran Indonesia,
Departemen Kesehatan dan Peraturan Pemerintah Nomor
13 Tahun 2009 tentang jenis dan tarif atas jenis
Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berlaku pada
Departemen Kesehatan;

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud dalam huruf a dan untuk melaksanakan
ketentuan Pasal 2 ayat (2) dan ayat (3) serta Pasal 3 ayat
(2) Undang-Undang Nomor 20 Tahun 1997 tentang
Penerimaan Negara Bukan Pajak, perlu menetapkan
Peraturan Pemerintah tentang Jenis dan Tarif atas Jenis
Penerimaan Negara Bukan Pajak yang Berlaku pada
Kementerian Kesehatan;

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 2

Mengingat : 1. Pasal 5 ayat (2) Undang-Undang Dasar Negara Republik
Indonesia Tahun 1945;

2. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 1997 tentang
Penerimaan Negara Bukan Pajak (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 1997 Nomor 43, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3687);

3. Peraturan Pemerintah Nomor 22 Tahun 1997 tentang
Jenis dan Penyetoran Penerimaan Negara Bukan Pajak
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1997 Nomor
57, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 3694) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan
Pemerintah Nomor 52 Tahun 1998 tentang Perubahan
atas Peraturan Pemerintah Nomor 22 Tahun 1997 tentang
Jenis dan Penyetoran Penerimaan Negara Bukan Pajak
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1998 Nomor
85, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 3760);

MEMUTUSKAN :

Menetapkan : PERATURAN PEMERINTAH TENTANG JENIS DAN TARIF
ATAS JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK YANG
BERLAKU PADA KEMENTERIAN KESEHATAN.

Pasal 1

(1) Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berlaku pada
Kementerian Kesehatan meliputi penerimaan yang berasal dari
pelayanan pada:

a. Sekretariat Jenderal;

b. Direktorat Jenderal Bina Gizi dan Kesehatan Ibu dan Anak;

c. Direktorat Jenderal Bina Upaya Kesehatan;

d. Direktorat Jenderal Pengendalian Penyakit dan Penyehatan
Lingkungan;

e. Direktorat Jenderal Bina Kefarmasian dan Alat Kesehatan;

f. Badan Penelitian dan Pengembangan Kesehatan; dan

g. Badan Pengembangan dan Pemberdayaan Sumber Daya Manusia
Kesehatan.

(2) Jenis dan tarif atas jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang
berlaku pada Kementerian Kesehatan sebagaimana dimaksud pada
ayat (1) sebagaimana ditetapkan dalam Lampiran Peraturan
Pemerintah ini.

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.563

Pasal 2

(1) Selain jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak sebagaimana dimaksud
dalam Pasal 1 ayat (1) Kementerian Kesehatan dapat:

a. melaksanakan jasa pelayanan pengambilan dan pemeriksaan
sampel kualitas lingkungan pada Direktorat Jenderal
Pengendalian Penyakit dan Penyehatan Lingkungan berdasarkan
kontrak kerjasama.

b. melaksanakan jasa pelayanan penelitian dan pengembangan
kesehatan pada Badan Penelitian dan Pengembangan Kesehatan
berdasarkan kontrak kerjasama.

c. menyelenggarakan Pendidikan dan Pelatihan Kepemimpinan
Tingkat III dan Pendidikan dan Pelatihan Kepemimpinan Tingkat
IV bagi Pegawai Negeri Sipil dan Pendidikan dan Pelatihan
Prajabatan bagi Calon Pegawai Negeri Sipil di luar Kementerian
Kesehatan berdasarkan ketentuan Peraturan Perundang-
undangan.

(2) Tarif atas jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak sebagaimana
dimaksud pada ayat (1) huruf a dan huruf b sebesar nilai nominal
yang tercantum dalam kontrak kerjasama.

(3) Tarif atas jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak sebagaimana
dimaksud pada ayat (1) huruf c mengacu pada Peraturan Pemerintah
mengenai jenis dan tarif atas jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak
yang berlaku pada Lembaga Administrasi Negara.

Pasal 3

(1) Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berasal dari:

a. jasa kalibrasi, jasa kalibrasi dan proteksi radiasi, jasa pengujian,
jasa pengujian dan kalibrasi, dan/atau jasa pengujian, kalibrasi
dan proteksi radiasi pada Direktorat Jenderal Bina Upaya
Kesehatan;

b. jasa pelayanan poliklinik, jasa pemeriksaan penunjang medik,
dan jasa pemeriksaan kesehatan lingkungan pada Direktorat
Jenderal Pengendalian Penyakit dan Penyehatan Lingkungan; dan

c. jasa Pelayanan Klinik Saintifikasi Jamu pada Badan Penelitian
dan Pengembangan Kesehatan.

yang dilakukan dalam kondisi tertentu atau situasi khusus dapat
dikenakan tarif sebesar Rp0,00 (nol rupiah).

(2) Ketentuan mengenai kondisi tertentu atau situasi khusus
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diatur dengan Peraturan Menteri
Kesehatan.

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 4

Pasal 4

(1) Tarif atas jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak berupa:

a. jasa pengujian dan/atau jasa kalibrasi pada Direktorat Jenderal
Bina Upaya Kesehatan;

b. jasa pengujian, jasa kalibrasi, dan/atau jasa pemeriksaan pada
Direktorat Jenderal Pengendalian Penyakit dan Penyehatan
Lingkungan dan Badan Penelitian dan Pengembangan Kesehatan,
yang dilaksanakan di luar kantor Kementerian Kesehatan tidak
termasuk biaya akomodasi, uang harian, dan transportasi.

(2) Biaya akomodasi, uang harian, dan transportasi sebagaimana
dimaksud pada ayat (1) dibebankan kepada wajib bayar sesuai dengan
ketentuan Peraturan Perundang-undangan.

Pasal 5

Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berasal dari Direktorat
Jenderal Pengendalian Penyakit dan Penyehatan Lingkungan untuk jenis
kapal negara Republik Indonesia, kapal tamu negara, dan kapal rakyat
kurang dari 7 (tujuh) Gross Tonnage dikenakan tarif sebesar Rp0,00 (nol
rupiah) untuk pelayanan:

a. penerbitan sertifikat izin karantina;

b. penerbitan sertifikat sanitasi kapal;

c. penerbitan buku kesehatan kapal;

d. penerbitan Port Health Quarantine Clearance; dan

e. penerbitan sertifikat pertolongan pertama pada kecelakaan.

Pasal 6

(1) Tarif atas jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berasal dari
Badan Pengembangan dan Pemberdayaan Sumber Daya Manusia
Kesehatan bagi mahasiswa tidak mampu yang berprestasi dan/atau
mahasiswa dalam kondisi tertentu dapat dikenakan tarif sebesar
Rp.0,00 (nol rupiah) untuk biaya:

a. sumbangan penyelenggaraan pendidikan untuk kelas reguler dan
non reguler;

b. dana pengembangan pendidikan untuk kelas reguler dan non
reguler;

c. ujian akhir program/uji kompetensi;

d. wisuda; dan

e. praktek kerja lapangan.

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.565

(2) Ketentuan mengenai kriteria mahasiswa tidak mampu yang
berprestasi dan/atau mahasiswa dalam kondisi tertentu sebagaimana
dimaksud pada ayat (1) diatur dengan Peraturan Menteri Kesehatan.

Pasal 7

Seluruh Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berlaku pada Kementerian
Kesehatan wajib disetor langsung secepatnya ke Kas Negara.

Pasal 8

Pada saat Peraturan Pemerintah ini mulai berlaku maka:

1. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2007 tentang Jenis dan Tarif
atas Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang Berlaku pada
Sekretariat Konsil Kedokteran Indonesia, Departemen Kesehatan
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 20,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4694); dan

2. Peraturan Pemerintah Nomor 13 Tahun 2009 tentang Jenis dan Tarif
atas Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang Berlaku pada
Departemen Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2009 Nomor 26, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4975);

dicabut dan dinyatakan tidak berlaku.

Pasal 9

Peraturan Pemerintah ini mulai berlaku 60 (enam puluh) hari sejak
tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan
Peraturan Pemerintah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Negara
Republik Indonesia.

Ditetapkan di Jakarta
pada tanggal 9 April 2013

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA,

DR. H. SUSILO BAMBANG YUDHOYONO

Diundangkan di Jakarta
pada tanggal 11 April 2013

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA
REPUBLIK INDONESIA,

AMIR SYAMSUDIN

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 6

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.567

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 8

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.569

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 10

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5611

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 12

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5613

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 14

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5615

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 16

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5617

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 18

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5619

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 20

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5621

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 22

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5623

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 24

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5625

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 26

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5627

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 28

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5629

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 30

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5631

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 32

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5633

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 34

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5635

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 36

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5637

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 38

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5639

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 40

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5641

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 42

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5643

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 44

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5645

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 46

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5647

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 48

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5649

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 50

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5651

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 52

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5653

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 54

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5655

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 56

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5657

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 58

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5659

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 60

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5661

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 62

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5663

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 64

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5665

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 66

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5667

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 68

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5669

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 70

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5671

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 72

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5673

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 74

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5675

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 76

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5677

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 78

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5679

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 80

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5681

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 82

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5683

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 84

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5685

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 86

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5687

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 88

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5689

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 90

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5691

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 92

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5693

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 94

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5695

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 96

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5697

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 98

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.5699

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 100

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56101

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 102

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56103

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 104

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56105

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 106

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56107

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 108

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56109

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 110

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56111

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 112

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56113

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 114

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56115

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 116

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56117

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 118

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56119

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 120

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56121

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 122

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56123

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 124

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56125

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 126

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56127

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 128

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56129

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 130

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56131

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 132

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56133

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 134

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56135

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 136

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56137

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 138

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56139

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 140

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56141

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 142

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56143

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 144

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56145

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 146

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56147

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 148

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56149

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 150

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56151

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 152

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56153

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 154

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56155

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 156

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56157

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 158

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56159

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 160

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56161

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 162

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56163

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 164

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56165

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 166

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56167

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 168

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56169

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 170

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56171

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 172

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56173

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 174

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56175

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 176

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56177

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 178

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56179

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 180

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56181

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 182

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56183

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 184

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56185

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 186

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56187

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 188

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56189

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 190

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56191

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 192

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56193

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 194

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56195

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 196

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56197

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 198

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56199

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 200

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56201

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 202

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56203

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 204

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56205

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 206

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56207

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 208

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56209

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 210

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56211

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 212

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56213

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 214

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56215

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 216

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56217

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 218

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56219

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 220

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56221

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 222

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56223

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 224

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56225

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 226

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56227

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 228

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56229

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 230

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56231

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 232

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56233

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 234

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56235

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 236

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56237

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 238

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56239

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 240

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56241

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 242

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56243

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 244

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56245

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 246

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56247

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 248

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56249

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 250

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56251

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 252

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56253

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 254

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56255

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 256

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56257

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 258

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56259

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 260

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56261

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 262

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56263

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 264

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56265

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 266

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56267

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 268

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56269

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 270

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56271

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 272

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56273

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 274

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56275

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 276

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56277

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 278

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56279

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 280

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56281

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 282

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56283

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 284

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56285

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 286

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56287

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 288

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56289

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 290

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56291

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 292

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56293

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 294

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56295

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 296

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56297

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 298

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56299

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 300

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56301

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 302

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56303

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 304

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56305

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 306

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56307

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 308

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56309

www.djpp.kemenkumham.go.id



2013, No.56 310

www.djpp.kemenkumham.go.id




